

# GAZETA NARODOWA WILEŃSKA

W NIEDZIELĘ DNIA 29. CZERWCA ROKU 1794.

*Virtus non territa monstriis.*

Z Wilna dnia 29. Czerwca.

*Rapport urzędowy Generała Leutenanta Jasińskiego o potyczce pod Sołami na dniu 25. Junii z Moskwą zaszłej.*

Wymaszerowaliśmy dnia 25. Czerwca z Równego Pola do Oszmiany, gdzie wszystkie się wiadomości zgadzały, iż Korpus tylko Bemingxona i kilkaset Ludzi od Korpusu Knorynga w Sołach i Narbutowszczyźnie znajdują się, które nie więcej jak 4000. Wojska i Harmat 16. składać mieli. — Z takową siłą można się było potykać, postanowił General Leutenant Jasiński noc całą maszerować, a ze dniem ich atakować niespodzianie. Znaleźliśmy las Zuprański przez który iść nam trzeba było nieosadzony, co nam marsz ułatwiło i bylibyśmy zapewne awangardę Moskiewską z kilkaset ludzi i 4. Armat tylko złożoną oderzneli od Korpusu i znieśli, gdyby Strzelce nasi strzelaniem w Lesie jeszcze Zupranskim niezaalarmowali Nieprzyjaciela, którego tak spieszenie uśzedł z awangardą kilka razy ledwie z Harmat wystrzeliwszy, iż prócz kilku zabitych, i jednego Granadyera wziętego w niewolę, innej nieprzyjacielowi klęski zadać nie można było; O Godzinie 4. z rana stanęliśmy pod Narbutowszczyzną na obozowisku Awangardy nieprzyjacielskiej, z Examinu wziętego Grenadyera dowiedzieliśmy się, iż General Major Zubow Kommanderuje Obozem nieprzyjacielskim, o file zaś nie umiał żadney dokładney nam uczynić relacyi. — Wyjechał General Jasiński rekognoskować te położenie miejsca, wszelak dokładnie uczynić niedozwoliło dla mnostwa krzakow, Borow, któremi ta okolica napełniona, dostrzegł dwa obozy, jeden z tej strony Soł, drugi większy za Rzeką Oszmianką zwaną, którego część tylko widzieć można było. Postanowił z Wojskiem Liniowym i Artylleryą, Bateriaą ten większy oboz atakować, a ex Generalowi Inspektorowi Grabowskiemu z 8mym Regimentem z Kosonierow złożonym, 200. Jazdy, i 4. armatami z funtowemi atakować zalecił, Oboz przed Sołami będący. Wojsko natychmiast przeszło Rzekę, gdy nagle przyszła wiadomość, iż Nieprzyjaciel w Sołach pryncypalną siłą Rzekę przeszedł, idący do opanowania wzgórkow między nami a nim sytuowanych, ta okoliczność przynagliła Generała Jasińskiego do zupełney odmiany plany swoiey. Wojsko Liniowe przeszło wraz Rzekę, nazad opanowało wzgórki, i odważnym a sporym krokiem maszerowało na

Soły. Regiment 7. uformował Flankę do Rzeki frontem, za którą Linia nieprzyjacielska się okazała, wraz się rozpoczęła obustronna gęsta kanonada z wielkim awantazem naszym, pozycya nasza była wyższa; Ogień Nieprzyjacielski wcale bezskuteczny, tym czasem ciągle linia nasza posuwała się na Soły, przed którą Nieprzyjaciel za Rzekę ustąpił, osadziwszy Miasto Jegrami i Bateriaą dużycharmat, z za Rzeki Nieprzyjaciel ciągle kanonował na Regiment 7my tak dalece bez skutku, że żadnego ani zabitego, ani ranego nie mieliśmy, prawe skrzydło nasze złożone z Pierwszego Batalionu Trzeciego Regimentu pod Kommandą Podpułkownika Sztejentyna i Pierw: Batalionu Pierw: Regimentu pod Kommandą Rymińskiego Pułkow: podstąpili pod Miasto, Bateria nasza lewego skrzydła pod Kommandą Michałowskiego Porucz: demontowała Harmatę jedną Nieprzyjacielską, Wawrzecki Vice-Brygadyer z prawego przeszedł na lewe skrzydło, Eydziatowicz z Pułkiem Pierw: P. S. turnował Mjasteczko. — Wydał General rozkaz generalnego na Soły ataku, któremu Nieprzyjaciel zapobiegł zapaleniem Miasta, tak się nagle ogień wzmożł, że ratować go było niepodobno. — Regiment 7. zajął wraz pozycyą Nieprzyjaciela, a Bateria szednia Hornowskiego i prawego skrzydła Obywatela Kazimierza Sapielky, tak razić zaczęli skutecznie Nieprzyjacielską Liniją za Rzeką, iż ta kilkaset krokow cofnąć się musiała. Jerzy Grabowski w ów czas natarł kolumną swoją na Kozakow i Jegrow Moskiewskich, których aż do Lasu na lewym skrzydle Nieprzyjaciela położonym odpart. Lecz zapalenie Soł dało sposobność Nieprzyjacielowi sprowadzenia wielkiej sily na te swoje lewe skrzydło, a Bory i Lasy niedozwoliły nam dostrzedz takowego zwrotu, jak kiedy już był ukończony z dwunasto funtowych Harmat kilkokrotny wystrzał, tak naszych Kosonierow świeżo zebranych zmieszal, iż ani awansować oni ani cofać się nie potrafili; największe usiłowania Generała Grabowskiego, Gucewicza Kommandanta Gwardyi Narodowej Wileń: Kapitanow Uzdowskiego i Hayki, Batalionami kommanderujących uporządkować ich nie zdołali, w tym wyskoczyło na nich Karabinierow 2. Szwadrony i Jegrow kilkaset, odstąpili wraz swych 2. Harmat i poszli w rozsypkę. General Jasiński dostrzegłszy tę porażkę, która Nam zwycięstwo z rak wyrwało, rozkazał Podpułkownikowi Grabowskiemu z Batalionem 1m 7go Regimentu i ba-

teryą Obywatela Kazim: Sapielę spieszyć na ratunek, poszliśmy podwojnym krokiem w brod, przebyli Rzekę, nieprzyjaciel dawał do Nas ognia z Harmat bezskutecznie. — Po przeysciu zaś Rzeki i uformowaniu Batalionow, nieprzyjaciel odważny na Kofonierow, lecz respektujący liniowe Woysko w lasy się cofnął. Podpułkownik Grabowski widząc, że już tam rzeczy został ukończone, tyle awansował z Batalionem, ile potrzeba było do dania czasu Kofonierom i Jegrom zebrańia się i przeprowadzenia przez Rzekę, których reyteradę Batalionem swoim okrywszy do pierwszey swey wrócił się pozycyi. Trwała ta akcyja godzin 5. ciągle, strata regularnego Woyska w zabitych i rannych ledwie 15. wynosi, Kofonierow i Strzelcow brakuie za dwieście, lecz część tego albo się wróci, albo rozeydzie. Strata zaś nieprzyjaciela w zabitych i rannych niewątpliwie do kilkaset wynosi. Chęć się on może zabraniam Kofonierom dwóch Armat, my zaś otrzymaniem placu, i znaczney Nieprzyjaciela stracie w ludziach. Generał miał być 1. u nich zabity, niewiemy zaś pewnie kto, taki był stan rzeczy od godziny 5tey gdzie Nieprzyjaciel znowu awansować zaczął trzema kolumnami, które w rozwianiu się okazały nam 6. do 7m tysięcy Nieprzyjacielskiego Woyska, czy to że sukurs nowy nadziedł, czy to że w akcyi część znaczna Nieprzyjaciela w Lasach ukryta była z tak licznyim nieprzyjacielem potykać się było niepodobno, ołobnieg gdyż konie nasze i ludzie 5. mil marzmem, 5. godzinną akcyą i postem 24. godzinnym niewymownie znużeni byli, wydał więc Generał Jasiński dyspozycyą do reyterady dla ukrycia oney stanął Podpułkownik Grabowski z 7m Regimentem w tey samey pozycyi co z rana. Nieprzyjaciel nieodważył się Rzekę kolumną przechodzić, lecz rozwinął się i z dział swoich bezskutecznie lubo dość bliską rozpoczął kanonadę. Podpułkownik Grabowski widząc jedną ich kolumnę maszerującą Groblą od Miasteczka. — Drugą przed sobą rozwiniętą — Trzecią przeprowadzającą się przez Rzekę dla wzięcia nam lewey Flanki pomaszerował na czarny Gościniac za Woyskiem, któren nieprzyjaciel chciał opanować, ale gdzie go nasi uprzedzili. Tam przepuściwszy Kofonierow piechotę, Baterye, za nimi się zreyterował. Co się wszystko w takim porządku cofnęło, że nieprzyjaciel ogniem tylko bezskutecznym harmat swoich ten porządek zamieszać usiłował. Major Eydziatowicz z Pułkiem swoim i Strzelcami kommanderowany do okrycia reyterującey się kolumny tak się rozporządził, iż lubo od Strzelcow, Karabinierow i Kozakow, był ciągle przez więcej czwierć mile napastowany, wszelak żadney nie poniosł straty prócz koni kilka, którzy z zbytniego znużenia padły, po zachodzie Słońca stanęliśmy w Sołobodce, gdzieśmy nocowali, że zaś ciągle na tym gościncu są lasy maszerowaliśmy nazajutrz do Szumka, gdzie oboz rozbity został. 6ciu Officyerow nieznamyduie się, którzy placowani byli to przy Kofonierach, to przy Strzelcach, nad innych żalowani powszechnie, Kapitan Hayko, Uzdowski i Jasiński Brat Generała, którzy bardzo się niewiadomy. Strzelce nasi bardzo się dobrze stawili, celnie strzelali, i tym znaczną Nieprzyjacielowi uczynili szkodę, 15. ich w Lesie z Kapitanem Prześlawskim obkoczeni od Jegrow i Kozakow Moskiew.

skich przez godzin 2. mężny dali odpor, a po odstąpieniu Jegrow mimo Kozakow szczęśliwie uszli, i do nas się zwrócili, zaleca Generał Kommandantow Korpusowych, którzy rozkazy jego z wszelką wypełniali przytomnością i przykładem byli Podkommandnym Twoim.

#### *Dołatek do ogólnego Rapportu.*

Oprócz tego ogólnego doniesienia, że wszyscy Sztabs i Ober Officyerowie największe zawsze i wszędzie pokazywali dowody prawdziwego męstwa, które trudno tak wyrazić, jak się widziało; Niektóre cytują się prywatne Anegdoty *1mo* X. Kazimierz Sapielę bywszy Marszałek Seymowy i Generał Art: podawczy się do służby Artylleryi na Rangę Kapitana, kommanderował jedną Bateryą z 4. sztuk Armat, która barzo mężnie i skutecznie w całej akcyi czynną była. W ogule Artyllerya cała podług zwyczaju swego mężnie się stawiała. *2do* Józef Jasiński Kapita: Strzelcow, gdy koło od Armaty spadło, a Strzelce od niego byli odparci raniony będąc sam jeden do iey brouienia skoczył, otoczony od Karabinierow z uszanowaniem męstwa w arest zaprowadzony. *3tio* Strzelcy pod Kommandą Majora Grabińskiego idąc w pomoc Dywizyi Generała Grabowskiego z niewymowną prędkością przez Rzeczkę po pierś głęboką przebrneli, i barzo śmiało i długo odpierali Jegrow od Karabinierow. Ciż sami w liczbie do 20. z Kapitanem Pułku 8. Prześlawskim opanowawszy mały Gaik więcej dwuch godzin przystępu do niego bronili, nakoniec tegoż Kapitana otoczywszy z nim wszyscy wyreyterowali się. *4to* Regimentu 8. który w przeszley Kampanii najwięcej pracował, a potym Moskiewie zaprzędany, wszyscy prawie Officyerowie porzuciwszy służbę dla przymusu do przysięgi Moskiewie pościągali się na odgłos potrzeby Kraiu, i prowadząc tak Kofonierow jak Strzelcow, nie excypując jednego, każdy zarabia na ofobistą zaletę. *5to* Regimentu 7. Batalion 1. z Podpułkownikiem Grabowskim, Majorem Suchodolcem w brod przez rzeczkę tym samym krokiem jak na placu po pas w wodzie maszerował. *6to* Mężny Major Eydziatowicz, jak w każdej okazyi przytomny i śmiały, tak zastępując reyteradę naszą pokazał Nieprzyjacielowi ten porządek Kawaleryi Polskiej, którego on znać, że się nigdy niespodziewał, bo z znadzwyczajną natarczywością atakował. *7mo*. Wielu jest rannych Strzelcow, których nie można wypędzić do Wilna dla kuracyi, mówią że oni się sami wykurują, a dalekiemi od Nieprzyjaciela bydź nie chcą. — Później doniesia się wiele innych pięknych akcyi, których pewność dotąd nie dowiedziona, tak jak tych co się wymienily, to pewna że ile mamy Officyerow, tyle mężnych ludzi, ale ich mamy za mało do prowadzenia ludu jeszcze z ogniem niedość o swoionego.

*P. S.* Strata nasza coraz jest mnieysza, a to pewna że nieprzyjaciel nieskończenie ją ma większą. Jeszcze niewiadomy los Mężnego Kapitana Uzdowskiego. —

*Wydział Skarbowy w Deputacyi Centralney*  
*W. X. Litt: pod Naczelnictwem*  
**TADEUSZA ROSCIUSZKI.**

Przywodząc do Ekzekucyi Uchwałę Rady Najwyższej Narodowej względem Poboru

generalnego na wzór Krakowskiego, i Uniwersał Wydziału Skarbowego w Radzie Najwyższej, pod dniem dwunastym Junii, Anni Current: wyszły; niewidzi potrzeby czynienia wam Obywatele pobudek, gdy sami znacie, jak w czasie teraz dla Ojczyzny naszej nieszczęśliwym, wiele potrzeba Ratunku, aby ją z ostatniej wydzwignąć zguby, oswobodzić od nieprzyjaciół Ziemię, i uczynić ją wolną od tyranii, każdy teraz czuje zapewne, że dla tych frogich widoków, potrzeba, choćby większą część oddać, aby resztę zachować, bo cóż po majątku, a nawet życiu wolnemu Człowiekowi, kiedy ma zostać na zawsze pod jarzmem ucisku i najokrutniejszej niewoli.—

Stosowne zatem do Uniwersału Wydziału Skarbowego w Najwyższej Radzie, i zawartych w nim Prawideł, następne Wydział Skarbowy w Deputacyi Centralnej wydaje Urządzenia.—

Podatki wszystkie Taryffowe tak w Ratach zwyczajnych płacić się winne, jakoteż Pobór Generalny na wzór Krakowskiego będą odtąd wnoszone do Exaktorów Powiatowych przez wydział Skarbowy determinować się mających, którzy zawsze przy Kommissyach Porządkowych w każdym Powiecie znajdować się będą.

Na wszystkie Podatki wydawane będą odtąd kwity drukowane, które Kancellarya przed każdą Ratą do Exaktorów Powiatowych przesyłać będzie.

Pobór Generalny wedle Uniwersału Wydziału Skarbowego w Radzie Najwyższej to jest: od dnia 10 Julii do dnia 10 Sierpnia Anni Current: wniesionym być powinien.—

Taryffy do takowego Poboru Kommissyie Porządkowe respective swego Powiatu sporządzić obowiązane będą, a to wedle Schemy która się przyłącza sub Litera A.

Te Taryffy wyciągane będą z Protokółów Ofiarowych każdego Wództwa lub Powiatu w Roku 1789. przez Kommissyie Podatkowe sporządzonych, w których Intrata każdych Dóbr i każdego folwarku zapisywana będzie Prawidłem do oznaczenia Poboru.—

Wszystkie zaś małe Possesye, które sta złotych niemają intraty, obowiązane będą takową roczną Ofiarę zapłacić, jaka w Protokule Ofiarowym zapisana znajduje się. Inne zaś Possesye Szlacheckie niezaciągnięte do Protokółu, Podymne roczne opłacą.

Gdyby zaś Taryffa Poboru Generalnego jak nayprędzej i przed terminem dziesiątego Julii sporządzoną być mogła, Wydział Skarbowy ułatwiając trudność w prędkim zapisywaniu Procentów, przesyła Tabelki Arytmetyczne sub litera B jedynie na zapisywanie Procentów Poborowych sporządzone: których użycie, pewność i nieomylność w zapisywaniu Procentów uczyni, i robotę w pośpieszeniu Taryff ułatwi.— Takowe Taryffy z podpisami swojemi Kommissyie Porządkowe Exaktorom respective swoich Powiatów za Rewersami oddadzą; na Poglówne zaś i Kwartę Kancellarya Wydziału Skarbo-

wego Taryffy sporządzić i przesać obowiązana będzie.—

Gdy zaś w niektórych Powiatach Obywatele przy Powstaniu Narodu zebrani, tenże Pobór Generalny na wzór Krakowskiego exekwowali, Inne zaś Województwa i Powiaty stołownie do Uchwały Rady przeszłej Litewskiej, Pobór w złożeniu Podatków Ofiary rocznej, Kwarty półrocznej, i Poglównego Żydowskiego złożyli; Uniwersał zaś Wydziału Skarbowego w Radzie Najwyższej, Pobór takowy chce mieć w kwitach Drukowanych zamieniony i z tego powodu, obowiązani będą Exaktorowie Powiatowi, Regestr birczy przy odbieraniu Podatków utrzymywać wedle Schemy, która przy niniejszym Uniwersale przyłącza się sub litera C.

Pobór na wzór Krakowskiego wybrany zamieniony będzie kwitem drukowanym: Podatki zaś wedle Uchwały Rady Litewskiej, jako to, Ofiara roczna Dziesiątego Grosza, od należności Poboru Generalnego na wzór Krakowskiego z Dóbr Ziemskich i Duchownych: Kwarta jedna, od trzech Kwart, są Poglówne od Poglównego potrącone; a co po potrąceniu zostanie, to odebrane i zapisane do Taryffy Birczy będzie.—

A gdzieby Rata Juniowa w Podatkach zwyczajnych półrocznych wniesioną nie była, przeto uwiadamia się Publiczność: iż takowa Rata Juniowa czyli Podatki Półroczne. Ofiary Dziesiątego grosza i Półprocentu z Dóbr Pojezuickich zapłaconemi od dnia 10. Julii do dnia 10. Sierpnia do Skarbu być powinny, które JJ. Panowie Exaktorowie odbierać, a nieoddane na Delatę wydać wespół z Poborem Generalnym obowiązane będą. Półpodymne zaś z Miast drugiej i trzeciej Klasy, ponieważ wedle Uchwały Litew. całorocznie do wniesienia przeznaczonemi zostały; zaczym od zapłacenia Raty Juniowej wolnemi zostają.

Na ostatek Rachunki i Raporta z Poboru Uchwały Litewskiej przez Kommissyie Porządkowe exekwowanej, oraz Delatę z nieopłaconego Podatku przesać jak nayprędzej też Kommissyie obowiązuje; ostrzegając, iż kto tych Podatków z Uchwały Litewskiej nieopłacił, ten Pobór Generalny na wzór Krakowskiego całkowity wniesie, i dla tego JJ. Panowie Exaktorowie kwity od Obywatelów z Uchwały Litewskiej przyjmować i zachować, a po obrachowaniu się co do Poboru Generalnego na wzajem drukowane wydawać obowiązani będą.

Który to Uniwersał, aby niezawodnie każdego dozedeł wiadomości, ony rozdrukować, i do Kommissyów Porządkowych rozesać w celu Publikaty Kancellaryi swojej zaleta.— Dań w Wilnie na Sessyi Wydziału Skarbowego w Deputacyi Centralnej W. Xstwa Litte Roku 1794. Miesiąca Czerwca 24: Dnia.

*Dalszy ciąg z Dziennika Czynności Deputacyi Centralnej W. X. Lit:*

*Dnia 24. Junii. Deputacya Centralna W. X. Lit: na Memoryał JP. Eysymonta w Imieniu J. Pani Tańskiej względem dostarczonych z Dóbr jey do Kommissyji Porząd-*

kowe Mereckiey Rekrutów podany odpowiedział.

Ządania JPP. Sulewicza Sulimanowicza i Alexandra Wiosnowskiego Memoryalami objęte do Obywatela Generała Wielhorskiego po rezolucyą odesłała.

Obywatelowi Mackiewiczowi Majorowi w rzeczy dostarczenia Rekrutów z Kommissyi Porządkowej Mereckiey dla Korpusu Artyleryi Lit: do Generała Wielhorskiego udać się determinowała.

Na różne Rekwizyta wydziału potrzeb wojskowych sumę Zł: 39,380 wypłacić zalecała.

Stefując wszystkie postępowania swoje do Urzędzeń Naywyższej Rady delegowała do Wództwa Wileń: Obywatela Tadeusza Morcusa z obowiązkiem wykonania Instrukcyi Delegowanym przepisanej.

Dnia 25 Junii Dopelnivszy w dniu 18. present: nominacyi Osob do zasiadania w Kommissyi Porządkowej Wództwa Wileń: przystąpiła kolejją do przeznaczania Osob dla Kommissyow Porządkowych innych Wództw i Powiatow, jako to: do **PTTU OSZMIAN:** Obywatelow Kazimierza Kocięła, Stefana Sulstrowskiego, Jozefa Zablockiego, Szczepanowicza Pisarza Aktowego, Jakuba Umiafłowskię, Stanisława Kofackiego, Antoniego Czyża i Jozefa Szczyta. z *Miasta* Pafznika, Kuniskiego, Kulikowskiego, Jodkę, Gazewicza, Antoniego Sadowskiego, Chodorowicza i Czekanowskiego z *Duchowieństwa* JXX Staniszewskiego Dziekana, Lubanckiego, Szablowskię, Lefzniewskiego, Stefana Kolyśza, wyznania Kwangelickiego Kaznodzieję Zupranckiego, a do *Sądow Kryminalnych* Marcina Supińskiego, Andrzeja Zablockiego, Ważyńskiego, Szambelann Adama Przeciszewskiego Stanisława Poźniaka, Normickiego Sędziego, Samuela Korsaka, Ignacego Zabę, Ignacego Sławińskiego i Adama Kaczanowskiego, z *Miasta* Piotrowicza i Hryniewicza, na Delegowanego zaś Dozorcę do wykonania od Naywyższej Rady przepisanej Instrukcyi Obywatela, Jankowskiego nominowała. Do **PTTU LIDZKIEGO** Michała Tukallę, Jozefa Alexandrowicza, Alexandra Szumkowskiego, Marcina Umiafłowskię, Tomaszę Wilkaię, Ignacego Kostrowickiego, Mateusza Głuszynskiego, Tadeusza Pawłowskię, z *Miasta* Dominika Szalewicza, Kazimierza Moskalewicza, Bartłomieja Zdanowicza, Franciszka Maszewskiego, Jana Habichta, Tadeusza Fajarskiego, Ignacego Swiderskiego, Ignacego Radziwanowskiego, z *Duchowieństwa* JXX Franciszka Wysockiego, Jana Dawkłę, Jozefa Rybicckiego, Krufzewskiego Rektora Lidzkiego S P z *uznania Kwangelickiego* X. Jakuba Ręczynickiego Kaznodzieję. Do *Sądow Kryminalnych* Antoniego Alexandrowicza, Augusta Szemiotta, Piotra Hubarewicza, Jozefa Stypalkowskiego, Jana Skindęła, Ignacego Joczę, Stefana Adamowicza, Jozefa Siekluckiego, Franciszka Pileckiego, Michała Pafzkiewicza, Tomaszę Grzymallę, z *Miasta* Jozefa Fajewskiego, na Delegowanego Dozorcę dla wykonania Instrukcyi od Naywyższej Rady przepisanej JP. Dominika Nurbetta Woykiego Lidz: przeznaczyła. Do **PTTU EYSZYŃSKIEGO** Stanisł: Gzowskię, Tadeusza Pucilowskię, Jozefa Turckiego, Teodora Kopyskiego, Matusewicza, Jozef Alexandrowicza, Mikołaja Siedlikowskiego, i Adama Kofkucia, Ze zaś z właścici-

cielow Mieyskich Deputacya Ninieysza trzy tylko Osoby Grenfelta, Piotra Woyliata, i Stefana Lipińskiego, na sobie na Liście nadestane, przeto pomienione Osoby do składu Kommissyi Porządkowej Pttu Eyszyskiego zanominowawszy, na uzupełnienie niedostarczającey z Właścicielow Mieyskich liczby Osob pięciu Deputacya Centralna W. X. Lit: JPP. Adama Kamięńskiego, Jana Korsaka, Stanisława Borodzicza, Tymoteusza Pileckiego, i Dominika Jundziłtę do Urzędowania w teyże Kommissyi Pttu Eyszyskiego, na mieysce właścicielow Mieyskich wezwala. z *Duchowieństwa* zaś JXX Michała Borowskię, Wolczackiego, Olszewskiego, Zablockiego, Walewicza i X. Grzegorza Rodziewicza. Do *Sądow Kryminalnych tegoż Pttu* Jana Romera, Stanisława Marcinkiewicza, Adama Turckiego, Wincentego Jankowskiego, Onufrego Mrokwoskiego, Marcina Krahelkiego, Dominika Szemiotta, Fulgentego Joczę, Bartłomieja Jundziłta, Mikołaja Szostaka, Ignacego Dziezyca, Jozefa Noniewicza, zaś na Delegowanego Pttu Eyszyskiego Dozorcę, Obywatela Fulgentego Kamięńskiego Podkomorzego Eyszyskiego Deputacya przeznaczyła. Do **PTTU BRASŁAWSKIEGO** Obywatelow Jozefa Rudomina, Jozefa Czarnocickiego, Tadeusza Mirskiego, Jozefa Belkowiecia, Jana Łaskowicza, Michała Burego, Jozefa Słowińskiego, Wawrzeckiego Krayczego, Dominika Kamięńskiego, Jozefa Mazurkiewicza, Jakuba Palaszewskiego, z *Miasta* Obywateli Ignacego Sadluckiego, Stefanowicza, Stanisława Hufciłę, Tomaszę Kirkielewicza, i Marcina Sielickiego, z *Duchownych* JXX Piotra Toczyłowskię Plebana Brafi: Wyrwicza, Łaskowskiego, Cezarego Nowohonkiego Superiöra Bazyliat: Kaznickiego Koadjutora Plebanii Jeziorowkicy. Do *Sądow Kryminalnych* Karola Małkowskiego, Ludwika Zahorskiego, Jakuba Podberelskiego, Jozefa Burego, Wincentego Biegańskiego, Floryana Kwintę, Franciszka Kiborta, i Augustka Giedroycia, z *Miasta* Tadeusza Mchniewicza, Adama Aleszkiewicza, Franciszka Juniewicza, i Jana Sielickiego, a na Delegowanego do Powiatu tego Dozorcę dla wykonywania Instrukcyi od Rady przepisanej Obywatela Benedykta Wawrzeckiego Deputacya nominowała.

#### Dalszy ciąg Ofiar.

Helena Sławińska talerzyk srebrny od Sznurowki i dwa rzędy kolek od teyże — Jozef Strzemiecki ładownicę srebrną pozłacaną i trzy sztuki srebrne pozłacane z oprawy od Kulbaki. — Jan Zyzyngier Kadet Regimentu 7go caly. swoy zapas oszczędnością z gaży zebrany Zł: 298. A gdy mu radzono aby sobie raczey tę sumkę na przypadek zatrzymał: „ Zaden mię rzeczka przypadek biednym nie zrobi, kiedy doczekam „ szczęścia mojej Oyczyzny. „ Godne pamięci i nasładowania zdanie. — Gorzki Czestnik Koni z Karabinow. z i Palasze z. — Białobrzezka Majorowa Prochopul baryłki — Justyn Ulincki czteka umundurowanego z Koniem i Bronią. — Opacki Kadet Ołow kawalkach. — Narkiewicz czteka umundurowanego z Koniem i amunicyą, oraz na lennig Zł: 180. — Obywatel bezmiejny Prochopul baryłek z.

Nro XVII.

D O D A T E K

D O

GAZETY NARODOWEY

WILEŃSKIEY.

W NIEDZIELĘ DNIA 29 CZERWCA ROKU 1794.

Z Wilna dnia 29 Czerwca.

Z Rapportow od Granic Kurlandzkich pokazuje się, że Moskale ustąpili zupełnie ze Zmudzi i z Upitkiego. Pod Zagorami tylko na samej granicy, nie wielki ich obóz pozostał. Wszyscy pociągnęli do Inflant, dla tego, że od neutralności zbrojney tylko się jeden krok czyni do jawney wojny, zwłaszcza po odkryciu planty Armfelta. Są którzy upewniają, że na Odnodze Ryskiej 21. Junii mocną kanonadę słyszeli. Jeżeli ona nie jest podobna tej, którą tu w Wilnie po upałach w zaprzęszłą sobotę słyszano, możemy się ważniejszych rzeczy spodziewać.

Rapport trzeci Narodowi Polskiemu.

TADEUSZ KOSCIUSZKO Naywyższy Naczelnik Siły Zbrojney Narodowey.

Wierny przyrzeczeniu mojemu, wierny prawdzie i uszanowaniu, które ci winienem Narodzie, dobre i złe wypadki powstania twojego wiernie ci donoszę. — Zdradzałbym cię, gdybym tał czy pomysłności, czy klęski twoje. Oboje jest konieczne w kolei rzeczy ludzkich. W pierwszych uwielbiay potężne Boga Ramie, w drugich podwoy dzielność, męstwo, i usłowania twoje.

Od dnia otrzymanego zwycięstwa pod Racławicami przez woysko Rzpltey, nieprzyjaciel unikał bitwy, i oprócz drobnych z tylnemi jego Strażami utarczek, nigdy go dóżyć dogodnie chęci atakowania nie można było. Szukając ciągle kolumny Generała Denissowa, zmocnionej już Kommandą Hruszczowa, i innemi dawniejszych rozsypek częstkami, stanąłem pod Połanecem, wtedy, kiedy jeszcze Korpus Generała Majora Grochowskiego Wiśły nie przeszedł. Nieprzyjaciel zbliżaniem się korpusu tego spłoszony, przyszedł pod Połanec, zostawiwszy małą częśćkę na bronienie przeprawy Grochowskiemu. Przez dni kilka będąc na przeciw siebie, nieprzyjaciel w codziennych utarczkach zawsze z korzyścią naszych, utracił więcej sta ludzi. Gdyby trudności w przeprawie, które Generał Grochowski nakoniec zręcznością zwyciężył, mogły były nie spóźnić zbliżenia się jego w lewy bok nieprzyjacielowi, z pewnością powiedzieć można, że zniesienie zupełne tej kolumny byłoby nowym męstwem wolnego ludu dowodem. Lecz kiedy Generał Grochowski pod Rachowem przeprawił się, w tedy nieprzyjaciel w nocy z pospiechem uszedł lasami z pozycyi swojej. Szliśmy zawsze za nim, dochodziły nas wiadomości, że do granicy Pruskiej dąży, i że tam puścić go Prusacy nie życzyli sobie;

wtedy przymusić go do potyczki spodziewaliśmy się. Przyszedłszy za Sieńko pod wieś Rawkę, zobaczyliśmy Obóz nieprzyjacielski pod Szczekocinami, i przednie straże jego daleko od Obozu posunięte, miały z naszymi do czynienia. Przepędzone zwinęły się do Korpusu swojego, wzięliśmy im wtedy Oficiera Kozackiego, który nam potwierdził wiadomości nasze o liczbie Moskalów. W porządku więc Batalii uformowani, posunęliśmy się do ataku. Bliki wieczor i błota, które nas od nieprzyjaciela dzieliły, niepozwołyły nam w ten dzień pójść wprost na niego, cofnęliśmy się zatem na miejsce Obozu; nieprzyjaciel stał całą noc pod bronią, my w naymilszej nadziei zwycięstwa czekaliśmy niecierpliwie poranku. Dnia 6 Czerwca, wróciły się Flankiery Kozackie około godziny 10. na miejsce wczoraysze, i zaczęli z naszymi utarczkę, wkrótce znać dano, że nieprzyjaciel namioty zebrał, Korpus swój ruszył, i że w prawo i lewo omijając błota, ku nam awansuje. Postrzegliśmy w tedy, że nie z samemi Moskalami mieliśmy do czynienia, albowiem prawę skrzydło nieprzyjacielskie było złożone z woyska Pruskiego, które, jak wszystko dowodzi, z Zarnowca w nocy przybyło. Na tym skrzydle zaczął się atak, zdaleka ogień z wielkiego kalibru Armaty sypano na linije nasze, któremu Bateria na lewym skrzydle odpowiadała z naywiększym skutkiem. żaro funtowe Armaty Pruskiej, długo nas przenosiły, nasze nie miały próżnego wystrzału; w krótko zaczął się ogień ogromny ze wszystkich stron, który dowodził wielką liczbę i wielkich Dział nieprzyjacielskich. Postępował nieprzyjaciel poprzedzanym rzędistym ogniem, po którego dwugodzinnym wytrzymaniu, poszliśmy pierwsi do ataku, wtedy Regiment drugi z naywiększą odwagą zmieszał Infanterią Pruską, wpadł na Armaty, jedną z nich skutecznie zagwoździł, kilka zaś, nie mając gwoździ, piaskiem zasypać usłował, a ubiwszy znacznie nieprzyjaciela, cofnąć się przeciw musiał, bo śmierć Generałów Grochowskiego i Woźdickiego, techcywość nie oswojonego z ogniem w niektórych Batalionach Zofnierza, niektórych Subalternów nieprzytomność, a smiem powiedzieć, i zadziwienie znalezienia się w Batalii naprzeciwko niespodziewanym Prusakom, wprowadziło w zamieszanie naszych, przeszkodziło poparciu Batalionow awansujących, i dało czas nieprzyjacielowi wzmoćnić się, drugą swą linią dotąd w akcji nie będącą. Nie dość było na tym, że z Batalionem Kossynierow Pułkownik Krzycki, dwakroć awansował do ataku, i że Regiment pierwszy, godny dawnego swego Kommen-

danta odważnego Generała Grochowskiego, w zgiej już Kampanii, dzielnie i z niewzruszoną śmiałością w każdej okazji znajdujący się, i w tej do ostatniego znośił przewyższającą się wzwyż wymienione przyczyny, nie daly skutecznosc generalnego nieprzyjacielowi oparcia się, i ten obrót zaczętej dzielnie i odważnie akcji, przymusił nas do cofnienia się z placu, i porządnego uchronienia odurzonych, niespodziewanym wydarciem sobie zwycięstwa żołnierzy. Godne jest wspomnienia męstwo Regimentu pierwszego, który tak w Officyersach, jako i Żołnierzach, nawięcej ucierpiał; przykładem być powinni jedni i drudzy całemu Rzpłtęy Wojsku, jak należy w obronie Ojczyzny, pilnować naznaczonego sobie miejsca. Odwaga Ponikiego Generała, oraz przytomność w zręcznym zastąpieniu Retyrady, Generalow Kamieńskiego i Sanguszki, godne są niemniej wiadomości Publiczney. Wielu innych dało męstwa i gorliwości dowody. Są ludzie cnotliwi i odważni, ale do zbawienia Narodu potrzeba, aby takimi byli wszyscy! Wspomnę tu Sierżanta Regimentu drugiego imieniem Franciszka Derysarza, który mając obydwie nogi od kuli armatney urwane: wołał jeszcze na swoich. *Bracia! bracie Ojczyzno! śmiało broncie! zwycięzyciel!* Strata naszych z ranionymi, do 1000 ludzi wynosi, 8 sztuk nam armat zabrano. Lecz gdyby nieprzyjaciele nasi, tak jak my szczeremi byź umieli, przyznaćby musieli zapewne, że drogo tę korzyść zapłacili. Dezerterowie Pruscy i nasi ludzie, mówią o śmierci dwóch Generałow, szczególniej o śmierci Xcia Wrteberskiego, i znaczney liczbie Officyerow Pruskich. Pewniejsza jest śmierć Generała Demislow, o której z wszelkimi szczegółami upewniają nas z różnych stron jednostajnie. Konfederował przeciwko nam Generał Szweyn, Krolowic znajdował się w akcji, sam Krol nazajutrz był w Obozie Moskiewskim. Narodzie! Pierwsza to jest śmiałości ducha twójego proba, pierwszy dzień twójego powstania, w którym ci się zasmucić, ale nie przerażać wolno. Poprawią się wiani twey szkodzi w naypierwszey okazji, a ci co w swojej odwadze, nigdy cię nie zawiedli, zemścić się pragną momentalney twey niepomyślności. Byłżebyś godnym wolności i samowładztwa, gdybyś odmian losu znośić nie umiał? Podłe i nikczemne wyrodky twoje, zechcą korzystać z tego momentu, aby cię trwożyć, ale oni się z zwycięstw twoich śmieją, udając radość, a z klęsk twych się cieszą, udając smutek.

Narodzie! Ziemia twoja będzie wolną, niech tylko duch twój wyższym nad wszystko będzie. Nie żałuj się, abys żalowanym lub pogardzonym nie był. — Dan w Obozie pod Kjelcami dnia 9. Mca Czerwca R 1794.

#### *Ustanowienie Zaręczeń Skarbowych.*

#### **RADA NAYWYZZSZA NARODOWA.**

Chcąc nagłym i wielorakim potrzebom z obrony Wolności i Ziemi Ojczyzney wynikającym zadość uczynić, a oraz zawdzięczyć i zabezpieczyć gorliwość Obywatelów, żądających Produkta nad potrzebę miescową posiadane Rządowi ustępować, stanowi: iż dopóki Monety Krajowej dostatecznie nie pomnoży, Wydział Skarbowy za rekvizycjami innych Wydziałow podpisanymi przez

Prezydującego, i przynajmniej jednego Zastępcę na summy należące Obywatelom za przysławiane Produkta i wszelkie potrzeby, wydawać ma zaręczenia Skarbowe, które przez Prezydującego, i przynajmniej jednego Zastępcę tego Wydziału równie podpisywane będą, i o których wydanych liczbie, co tydzień Prezydujący Wydziału Skarbowego Radzie doniesie. Takowe zaręczenia Skarbowe (które niemniejże jednak byź mogą, jak na sumę 3000 Zł:) mieć będą walor i kurs Monety Krajowej, za przekazaniem ich podpisanym przez każdego Właściciela, tudzież w opłatach Podatkowych, Poborowych i w przyszłym kupnie Dóbr Narodowych przyjmowane zostaną; a za pomnożeniem Monety Krajowej w Kasach i Ekskcyjach Skarbowych, każdego czasu nieodwrotnie na nią wymieniane będą, z procentem czterech od sta na rok, który od czasu wydania zaręczeń, aż do zwroczenia ich do Skarbu w proporcycą czasu rachowany, i Właścicielowi zaręczenia bonifikowane byź ma.

Dan w Warszawie na Sejmy Rady dnia 14. Mca Czerwca 1794 R

*Ignacy Potocki Prezydujący. mpr:*

*Uniwersał, stanowiący sposob używania Zaręczeń Skarbowych.*

#### **RADA NAYWYZZSZA NARODOWA.**

Ustanowiwszy Zaręczenia Skarbowe, dla przedszego załatwienia Rekvizycyi pieniężnych od Wydziałow żywności i potrzeb wojskowych, do Wydziału Skarbowego wydawać się mających; następujący sposob postępowania między Wydziałem Skarbowym, a innemi Wydziałami urzędza.

*1to:* Rada wydawać będzie Wydziałom asygnacye numerowane, na summy ryczałtowe z wyszczegulnieniem, ile te summy w gotowiznie, a ile w Zaręczeniach Skarbowych wyda za kwitami Wydziału Żywności w gotowiznie sumę 100,000 a za Rekvizycjami tegoż Wydziału w Zaręczeniach Skarbowych Sumę 400,000 Złotych.

*2do:* Taką asygnacyą odebrawszy Wydział Skarbowy, będzie szczegulne na nią summy wydawał, do Kasły Wydziału Żywności za kwitami Prezydującego, co do gotowizny, podług tego kwitu.

*Wydział Skarbowy według asygnacyi Rady dnia NN. daney, wypłaci do Kasły Wydziału Żywności sumę NN w gotowiznie.*

Podpis Prezydującego.

Niżej na odebraną sumę podpis Kassjera Wydziałowego.

*3tio:* Równie szczegulne summy Wydział Skarbowy wydawać będzie za Rekvizycjami Wydziału Żywności w Zaręczeniach Skarbowych, których forma przyłączona *Sub Litera A.*

*4to:* Wydział Żywności, przy Rekvizycyi swojej oddzielnie z wydanego Zaręczenia, Wydział Skarbowy zakwituje, Obywatel za odebraniem Zaręczenia Skarbowego, odda Wydziałowi Skarbowemu Kwit Wydziału Żywności, taki:

*Wydział Żywności, daje niniejszy kwit Wydziałowi Skarbowemu; jako odebrał od*

niego sumę N dla Obywatela N. w Zaręczeniu Skarbowym

Podpis Prezydującego.

Na takowym Zaręczeniu osobno Rekwizycya Wydziału Żywności, a osobno wydania od Wydziału Skarbowego zanumerowane będą.

Nro smo A. Wzór Zaręczenia Skarbowego.

Stosownie do Aflygnacyi przez Radę N. wyższą Narodową dnia N. Wydziałowi NN. Sub Numero N. danej, Wydział Skarbowy wyda Obywatelowi NN. Zaręczenie Skarbowe na sumę NN. z której odebraney niżej podpisanii Skarb Narodowy zakwitują. Dan na Sessyi Wydziałowej NN.

Podpisy Prezydującego i Zastępcy.

Zaręczenie według liczby tych, które Wydział Skarbowy już wydał.

Odebrawszy powyższą Rekwizycyą Wydziału N. Wydział Skarbowy daje Obywatelowi N. niniejsze zaręczenie Skarbowe, na sumę N. które za przekazaniem podpisanym przez właściciela waler i kurs monety Krajowej mieć będzie, tudzież w opłatach podatkowych, Poborowych i w przyszłym kupnie Dóbr Narodowych przyjęte, lub w Kaslich, Komorach, i Exakcyach wszelkich Krajowych, za pomnożeniem monety Krajowej na tę zamienione zostanie, z procentem czterech od sta na Rok, który od daty niniejszego Zaręczenia, aż do zwrócenia onegoż do Skarbu, w proporcycą czasu rachowany i właścicielowi bonifikowany będzie.

Podpis Prezydującego i Zastępcy Wydziału Skarbowego.

#### PRZEKAZANIA.

Przekazuje niniejsze Zaręczenie Skarbowe Obywatelowi NN.

Podpis Właściciela.

Dan w Warszawie na Sessyi Rady Narodowej dnia 15 Mca Czerwca 1794 R.

Ignacy Potocki Prezydujący.

#### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Z Królewca dnia 18. Czerwca.

Rząd tutejszy zalecił Kupcom dostarczenie wszelkiego rodzaju Zboża na kredyt do Magazynów Królewskich. Wymawiali się Kupcy jak mogli, w reszcie do samego Króla z remonstracyą na tę uciążliwość posłali; żaląc się na rozpoczętą wojnę z Polką, której skutkiem jest upadek handlu tego Miasta, dla przerwaney komunikacyi z obcym źródłem. Wielka oszczędność natzego Króla! że gdy mocą świeżo zawartego Traktatu, za każdy prawie krok miliony zyskuje, nie sładzi jednak za rzecz potrzebną gotowemi pieniędzmi żywność opłacać. Wojska stąd po największej części powyciągały na Francuzów i na granice Wielkopolskie. Nazywają je *Prusami południowemi*, ale się dotąd bardzo rzadki do nowości tego nazwiska przyzywają. Wywozu żelaza do Polski turowo zakazano.

Z Londynu 3 Czerwca.

W przeszły Piątek 30. Maja Xie Bedford w Izbie wyższej, a Fox w niższej wniósł Projekt pokoju z Francyą. Obydwu propozycye w jedney i drugiey Izbie większością głosów odrzucone zostały. Powodem wniószonego przez nich projektu było, że ponieważ Angla z Aliantami swojsmi niemożę do-

ład pokonać Francuzow. a Król Smc nie raz się oświadczył że w wewnętrzne inte-esa Francyi mieścić się niezechce. Żdaje się więc byż powinnośćą Ministrow podać Francuzom sprawiedliwe kondycye Pokoju. a Król Smc dobrze uczynił gdyby wyrażną i publiczną swych zamiarow ogłosił deklaracyą. Jak prędko bowiem nie, st jego zamiarem mieścić się do rządu Francyi. więc jawna Deklaracyą pospieszyłaby w tej mierze Negocyacya z temi Osobami, które są teraz przy styrze Francuskiego rządu. A jeżeli w rzeczy samej chcemy należeć do ich rządu; więc ograniczyć powinniśmy jak daleko tam wpływać zamysłamy: aby część Narodu Francuzkiego nieubiegając niniejszego swego rządu, mogła się wespół z nami łączyć. i wraz z nami około tego bespiecznie i pomyslnie pracować. Po wielu sporach w Izbie wyższej odzuciono propozycyą pokoju i t; kreskami przeciw id. Ani ja lepszy los potkał w Izbie niższej, mimo całą moc przekonania Foxa. Nietykając tego, co on mówił o żródle, zamiarach i skutkach terazniejszej wojny, i o sposobie, jakim się powołał. dożyć nam będzie na wyłożeniu z jego mowy, gdzie skazuje drogę, któraby Pokoy przywrócić mogła. W te-razniejszych, rzeczach, okolicznościach mam sobie za powinność podać pewne do Pokoju prawidła. Dwie są do niego drogi, albo z Francyą negocyować, albo należeć, zwycięstwa do tego stopnia doprowadzić, żeby Nieprzyjaciela koniecznie do pokoją przymusić. Co do pierwszego, że negocyowanie z takim rżdem jaki teraz jest w Paryżu, pociągnąłby upadek wszystkich innych rżdow, odpowiadam: że rżdy, królych zasady są przeciwne, byż mogą jednak z sobą w przyjaźni Sprobuyć, traktuyć z Francyą o Pokoy, a jeśli by was zwiedziono, dość wam będzie czasu na nowo rozpocząć wojnę. Daleko łatwiej od pokoju do wojny, aniżeli od szkodliwej wojny postąpić do pożytecznego Pokoju. Jeżeli to ma byż prawdą, że bez zniszczenia rządu Francuzkiego nie możemy byż bespieczni, nader rzeczą jest smutną. Rząd ten bowiem trwa już lat dwie, wytrzymuje wszystkie ciosy, i przy niejakiem nawet kampanii naszych zysku, daleko jest potężniejszy, niżeli w początku rewolucyi. Wojna ad intereccionem (to jest do zupełnego zniszczenia) jest rzeczą najokropniejszą, jaką tylko sobie wyślawić można, gdy z jedney strony nieprzyjaciel w stosunku zwycięstw naszych, coraz wzrasta i nowe nabiera odwagi i męstwa, a z drugiey Mocarstwa skombinowane rujnują się. Kraje w wschodnich i zachodnich Indyach od nas zdobyte, służą nam mogą za pożądaną do Pokoju zasady, ale niepodobna żeby ułatwiły plan operacyi na ładzie, podług którego usiłujemy się do Paryża przedrzeć dla zniszczenia w nim tamecznego rządu. — Co się tycze zarzutu, że z Francyą negocyować nie można, ponieważ coraz inni ludzie do styru rządowego przychodzą taki nic nieznaczy: bo skoro taki rząd ma moc wojnę prowadzić, więc może i pokoy zawierać. A jeżeli ten rząd lud do Wojny przez bojażń i karę śmierci przymusza; tedy łatwiej potrafi go skłonić do Pokoju. Bylibyśmy wystawieni na niebespieczeństwo przez neutralność z Francyą? utracilibyśmy naszych Aliantow? Bynajmniej,

owżem przez pokoy wytrąciłibyśmy właśnie z rąk Konwencyi ow pozor, którym pobudza lud do konieczney walki za wolność swoję, a sami przekonywamy Francuzow, że maxymy, podług których woyna się zaczęła i dotąd się prowadzi sprzeciwia się wolności. Wielu zaśte mniemało, że systema Francuzkie skoroby uznane było miałoby wpływ do wszystkich innych krajow. Lecz taki przesąd prowadzi do intolerancyi, którąby rad widzieć z całego świata wygnaną. Rewolucya Francuzka powstała z Amerykańskiey. Amerykańska z naszey, a zatym Ameryka i W. Brytania są to Narody kary najgodniejsze: że rozkrzewiły zasady wolności i prawa ludu. A skądże my powzięli wyobrażenia wolności? czy z Indostanu? albo formy rządu W. Mogola? czyliż nie z nas samych? czyliż nie z głębokiego systematu Filozofii *Locka* i *Sydneya*. Wszystkie zatym despotyczne Państwa w Europie powinny raczej W. Brytani, niżeli Francyi woynę wypowiadać ażeby Angielskie maxymy i Filozofiją wygluzować, a to tym bardziey, im mocniejsza jest prawda od fałszu... Nie wchodząc daley jaki bydź może los kampanii, upraszam o wyraźną Deklaracyą, jaki jest cel terazniejszey nieszczęśliwey woyny. „Lecz „niestety! wyłoka cena kontraktow assekuracyynych nadto nas przekonywa, jak stała ma obronę nasz handel. Jeżeli się nam udaje jedno Miasto Francuzkie opanować, Francuzi za to kilka biorą. Jeśli zabijamy ogromną liczbę nieprzyjaciół, (których w tey kampanii jest najmniej 200,000) ale tracimy też za to wiele naszych walecznych żołnierzy. Mimo odniesionych zwycięstw, i że okazałe *trophées*, nie byliśmy jednak w stanie wyparcia Francuzow z ich stanowisk tyśiąc tyśiący ludzi o warowne ich pograniczne Fortece głowy swe muszą rozbijać, niżeli ich dobrać. W jak krytycznym naydujemy się położeniu, w stosunku z Ameryką? Mowa wprawdzie Lorda *Dorchester* do Indyanow jest zmyślona, ale nasze z Ameryką zatargi, jeszcze się niekończyły. Mąż, który jest na czele jey Rządu zaśte naymędrszy i naycnotliwszy z pomiędzy ludzi wieku swojego użyje zapewne wszystkich sił swoich, na zapobieżenie zerwaniu Pokoju; ale jego zamiary znaydą może zawadę w żywości Amerykanow i nieprzezornym postępowaniu W. Brytani. Jeżeli drugą *Krucyatę* z Ameryką rozpoczniemy; możemy wprawdzie ścieśnić jey handel i rolnictwo, lecz każdy cios jey zadany, uczujemy sami i nie możemy jey ranić bez uczucia rany w nas samych. „Otworzył potym projekta jak nayprędzszego pokoju z Francją. Lecz P. *Jenkinson* odpowiedział, że „nie prędczey pokoy czyniony bydź może, aż Klub Jąkobinow Paryskich rozproszony będzie, a że bez tego i 12. zwycięstw i drugie tyle zdobytych Fortec nicby nie znaczyło. „Na co P. *Sheridan* rzecze: „Oto jawna Deklaracya celu woyny (naszey). Dla podbicia Paryża mamy poświęcać ostatniego człowieka i ostatnią *Guinę*. „Ale jak rychło i czy się to stanie, rzeczą jest bardzo wątpliwą. Czyliż zwycięstwami w zachodnich Indjach, mamy sobie drogę uścić do rozsypania Jakobinow Paryskich? co do tego pomoże, że tam Lord *Hood* głowę swoję trząska o mury *Bastyi* „ Za powrotem tego Admi-

„rała będą nalegał, żeby *serio* pociągniony „był do odpowiedzi „ Za co tak skrycie szukamy nagrod za koszt wojenne w stronach od nas tak odległych, jeżeli się prowadzi woyna jedynie za Religiją i sprawiedliwość? Jeżeli Ministrowie nasi dłużej tak obłudnie postępować będą; tedy wkrótce wszystkie światła tego wyspy, oprócz tylko W. Brytani w swoję Possesiją obeymą &c. Mimo to wszystko była większość głosow za woyną na stronę Ministra P. Pitt 208 przeciw 55.

Z *Bruxelli* Dnia 2. Czerwca.

Armia Ardeńska Francuzka pod Kommandą Generała *Charbonnier* przymuszona po niejakey stracie przeprowić się za *Sambry*, a zebrawszy różne posilki z Garnizonów i Artylleryi, zma Kolumnami mocnem znowu tę rzekę przeszła: gdy tym czasem nasze Wojska nie czyniły im naymnieylzey przeciwkody. Już tedy po tey stronie *Sambry*, ma nieprzyjaciel 3 liczne Obozy w Kraiu naszym. Sprowadzili z sobą Francuzi wiele ciężkiey Artylleryi, którey chcą użyć przeciwko *Charleroi* i *Namurovi*. Korpus naszey Armii między *Bines* i *Mons*, załazania Kraju *Tournesis*. Co zapewne jest przyczyną, że się Francuzi na *Charleroi* rzucili. Drugi Korpus załazania Miasto *Nivelle* i Okolice. A Korpus rezerwowe znayduie się o kilka mil od *Braterli*. Lecz pomieważ wielka jest siła nieprzyjacielska od *Sambry*, nasi Generałowie wzmacniają te Korpusa jeszcze 10. tyśiącami Infanteryi i Kawaleryi. Cesarz Jmśc na miejsce Kommanderujących nad *Sambry* Generałow *Kaunitza* i *Schredera*, oddał Kommandę Generałowi *Alvinzi*, który ma reputacyą naylepszego Kommandanta w służbie Austryackiey. I sam nawet Cesarz zwiedził okolice *Sambry*. — We Flandryi Generał *Clairfuit* posunął swą Armią między *Menin* i *Ipres*. Ale Francuzi, niczego niezaniebując do utrzymywania się w tey Prowincyi. Około *Courtray* i *Menin* poznofili domy, drzewa, owżem i całe przedmieścia, poczyniwszy natomiał znaczne fortyfikacye. — Część takoz *Xięstwa* *Luxemburkiego* jest od Francuzow zajęta. Generał *Beaulieu* z swoim Korpusem stoi pod *Namurem*. Dnia 29. Maja wypadłszy Francuzi z warownego swego obozu *Rousies* i *Maubege*, atakowali rozmaite nasze posterunki. Po uporczywey z obu stron bitwie, musieli się nasi cofnąć przed większą liczbą nieprzyjaciela, ale odebrawszy świeże posilki, spędzili go z tych miejsc, które już zajął. Mimo to wszystko boiemy się o *Charleroi*, lubo tam jest mocny Garnizon.

Z *Leydy* 4. Czerwca.

Przybycie Francuzkie do Kraiu *Leodyjskiego*, przestraszyło Miasto *Leodium*, żeby zaraz do niego nie wpadli. Lecz pozostali się jeszcze w *Dinaut* i *Givet*.

Z *Bazylei* 2. 31. Maja.

W tym momencie odbieramy ważną wiadomość, że Król Sardyński nagle z całą Familią i Hrabią *Prowancyi* ze swoiey Stolicy *Turynu* wyjechał i stanął w *Zurich*, czekamy jednak potwierdzenia tey wiadomości.